40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Abril de 2018.
PORTARIA Nº 023-S, de 26 de

abril de 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 98, inciso
II, da Constituição Estadual, e
considerando o §1º, do artigo 249
da Lei Complementar nº. 46/1994
(redação dada pela LC nº. 328,
DOE 06.09.2005), bem como, a
Portaria nº. 005-S, publicada em
06 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º  PRORROGAR, por 30
dias, a contar do dia 02/05/2018,
o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de
Sindicância Investigativa, que
tem por objetivo apurar os fatos e
definir os eventuais responsáveis
pelo não pagamento de aluguéis,
relativos ao imóvel situado à Rua
25 de março, nº. 72 - Centro, no
qual funcionava à Agência do SINE
de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 26 de abril de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho,

Assistência e Desenvolvimento
Social
Protocolo 393491

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
073/2018

A SUBSECRETÁRIA DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta
Secretaria referente ao exercício
de 2018, aprovada pela Ordem de
Serviço nº 204/2017, publicada no
Diário Oficial dos Poderes do Estado
do
Espírito Santo em 07/11/2017,
excluindo o servidor, ARY
BARBOSA BASTOS, nº. Funcional
270705, do mês de maio/2018 (1º
período fracionado) e incluindo no
mês de setembro/2018.

Vitória, 26 de abril de 2018.
MARINELY SANTOS

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
Protocolo 393498

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
073/2018

CONSIDERAR CONCEDIDOS 20
(vinte) dias de recesso ao estagiá-
rio NATAN SILVÉRIO DA SILVA,
n° funcional 3890139, no período
de 19/04 a 08/05/2018, de acordo
com a Lei nº. 11.788/2008.

Vitória, 27 de abril de 2018.
AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO

JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Hu-

manos/SETADES
Protocolo 393779

EXTRATO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº
017/2018
Processo nº 81711697
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Nº 002/2018.
REFERENCIA: Pregão Eletrônico
nº 015/2017.
Contratante: Secretaria de
Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social - SETADES.
Contratado: INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE COLCHÕES
POLAR -LTDA.
OBJETO: Aquisição de colchões
para atender o Município de Rio
Novo do Sul.
Valor total: R$ 5.450,00 (cinco mil
e quatrocentos e cinquenta reais).
Nota de Empenho n°
2018NE00405.
Fiscal: Clerismar Lyrio. Suplente:
Lucia Filomena Botani.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
47.901.08.244.0191.2204
Natureza da Despesa:
3.3.90.32 - Fonte: 101.

Em 27 de Abril de 2018
MARINELY SANTOS

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
Portaria nº 057-S de

11/07/2017
Protocolo 393638

EXTRATO ORDEM
FORNECIMENTO 015/2018

Processo nº 79282245
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Nº 008/2017 - CEASA
REFERENCIA: Pregão Eletrônico
nº 001/2017 - CEASA- ES.
Contratante: Secretaria de
Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social - SETADES.
Contratado: THAI CAFÉ LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de café
Valor Total: 8.390,00 (oito mil e
trezentos e noventa reais).
Nota de Empenho nº
2017NE00230.
Fiscal: Glenir G. Lopes Damasceno.
Suplente: Carlos Henrique
Vertuani de Oliveira.
Dotação Orçamentária:
47.101.08.122.0800.2070
Fonte Recurso: 101.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30

Em, 27 de Abril de 2017.
MARINELY SANTOS

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
Portaria nº 057- S de 11/07/2017.

Protocolo 393676

EXTRATO ATO DESIGNAÇÃO
FISCAL

ADF N.º 018/2018
PROCESSO: 81611790
OBJETO: Designar a servidora
FERNANDA LOYOLA FABRIS
como Fiscal do Processo
Administrativo nº 81611790
- Nota de Empenho
2018NE00213, tendo como
objeto Serviços de publicação legal
de atos administrativos no Diário
Oficial da União.
Suplente: CELINA SILVARES
BALBINO.

VIGÊNCIA: a mesma dos créditos
orçamentários.

Vitória, 27 de abril de 2018.
ANDREZZA ROSALÉM VIERA

Secretária de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento

Social.
Protocolo 393826

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Ata Registro Preços n.º 007/2018
Processo: 78260485
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico
nº 003/2018
Contratante: SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SETADES.
Contratado: MERCANTIL PRIMOR
LTDA EPP
Objeto: Aquisição de Cestas
Básicas.
Valor Unitário Adjudicado: R$
117,00 (cento e dezessete reais)
Vigência: 01 (um) ano contado
do dia posterior à data de sua
publicação no DIOES.
Fiscal pelo ADF Nº 019/2018:
Lúcia Filomena Botani. Suplente:
Clerismar Lyrio.

Vitória, 26 de abril de 2018.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Secretária de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social - SETADES

Protocolo 393515

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

Processo nº
81758170/2018-SECULT
Adesão a Ata de Registro de
Preços -SEGER N° 012/2017
Pregão Eletrônico Nº 020/2017
Processo nº 77729552
Resumo da Ordem de
Fornecimento n.º 028/2018
Objeto: aquisição de produtos
alimentícios (café) para atender
a Sede/SECULT e aos Espaços
Culturais.
Contratada: D.M LOPES
COMÉRCIO VAREJISTA LTDA
Valor: R$ 11.835,00 (Onze mil
oitocentos e trinta e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
10.40.101.13.122.0800-2070
Elemento de Despesa:
3.3.90.30.07 - Fonte: 0101.
Vitória-ES, 26 de Abril de 2018.
João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 393549

Arquivo Público Estadual   -
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

Instrução de Serviço nº 010 de
27 de Abril de 2018.

O DIRETOR GERAL DO ARQUIVO
PÚBLICO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Portaria

SECONT nº 219-S, de 24 de outubro
de 2017, que publicou o Relatório
Resumido de Atividades e  Rotinas
Finalísticas  do  Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo;

RESOLVE:

- Implantar a Norma de
Procedimento APEES Nº 001
Recolhimento de Acervos
Arquivísticos. Versão 1.

- A Norma de Procedimento
encontra-se disponível     na página
eletrônica do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES
(https://ape.es.gov.br/) e na
página  eletrônica da Secretaria de
Estado de Controle e Transparência
(https://secont.es.gov.br).

Esta Instrução de Serviço entra em
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 27 de Abril de 2018.

CILMAR CESCONETTO
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do
Estado do Espírito Santo - APEES

Protocolo 393762

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 046-S, de 24 de
abril de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA, no uso
da atribuição que lhe confere o
art. 98, inciso II, da Constituição
Estadual, considerando o que
dispõe o Art. 83 e o Art. 112, § 2º
da Lei Complementar nº 621/2012,
a Instrução Normativa nº TC
32/2014 e o Art. 37 da Portaria
AGE/SEFAZ nº 01-R/2006,

RESOLVE:

Art. 1º INSTAURAR Tomada
de Contas relativa ao Convênio
SEAG nº 0050/2011 (Processo nº
50375270/2010) firmado com o
Município de Presidente Kennedy,
tendo como objeto “a aquisição
de 02 (dois) Tratores agrícola 4x4
de 4 rodas, 75 CV de potência e
tração 4x4, 02 (duas) Carretas
agrícola em chapa metálica com
sobregrade, 02 (dois)  Arados
fixos de 4 discos de 28 polegadas,
02 (duas) Grades aradoras de
controle remoto de 14discos com
26 polegadas, 02 (dois) caminhões
eletrônicos, Cargo 815e EURO III,
chassi, 0 km, com tampa lateral de
0,40 cm de altura”.

Art. 2º Os trabalhos desta Tomada
de Contas Especial serão conduzidos
pelo servidor Marcos Frizzera Dias,
designado através da Portaria nº
053-S, de 04/09/2017, publicada
no diário oficial de 05/09/2017.

Art. 3º Fica determinado o prazo
de 45 (quarenta e cinco) dias
para a conclusão dos trabalhos,

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-04-30T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial